书书书

济南市人民政府办公厅
济政办字〔２０１７〕３８号

济南市人民政府办公厅

关于开展全市农村自建房专项整治行动的通知

各县区人民政府，市政府有关部门：

为进一步加强农村自建房管理，坚决遏制违法违章建设

行为，有效防范农村自建房安全质量事故发生，确保人民群

众生命财产安全，市政府确定，自即日起在全市范围开展农

村自建房专项整治行动，现将有关事项通知如下。

一、总体要求

深入贯彻落实国家和省关于乡村建设工程有关政策法

规，以制止违法违章建设、防范建设安全事故、规范农村自

建房建设管理为目标，按照 “堵疏结合、建管并重”的原

—１—

则，进一步做好规划引导，规范建设审批，落实属地责任，

强化源头治理，加强安全监管，遏制违法行为，实现农村建

房管理规范有序，有效改善村居环境。

二、主要任务

（一）立即制止农村自建房私搭乱建行为。一是坚决遏

制农村自建房违法行为，对全市农村特别是城市规划区内的

村 （居）个人私自建设项目一律停工，全面检查相关证件

及手续，手续不齐全、安全措施不落实的，一律不得复工。

二是结合 “拆违拆临”工作，对严重违法违章以及存在重

大质量安全隐患的村民自建房，予以限期拆除。三是对顶风

实施违法建设和加建的，一律依法拆除，确保违章加建

“零”增长。

（二）严格执行农村自建房安置补偿标准。一是按照宅

基地面积确定安置房屋面积，严格执行 “一户一宅”政策；

对于一户多宅的，只对一处宅基地进行安置。二是依法对宅

基地上房屋建筑进行补偿。有合法房产证的，以证载面积为

准给予补偿；无合法房产证的，最高不得超过 ２６０平方米，

超出２６０平方米的部分，一律不予补偿。

（三）严格规范农村自建房建设审批。农村自建房建设

要严格按照 《山东省乡村建设工程质量安全管理办法》（省

政府令第３０１号）的规定履行建设审批手续。建设单位和个

人取得国土资源主管部门出具的同意用地书面意见，建设项

—２—

目用地四至图、工程设计方案和施工计划，村 （居）民委

员会同意建设的书面意见，乡村建设规划许可证，并与乡村

规划建设监督管理机构签订工程服务协议后方可施工。

（四）切实加强农村自建房施工监管。县区、镇 （街

道）按规定做好辖区内村居工程质量和安全监管工作。施

工单位或个人应当按照设计图纸和有关技术规定施工，不得

使用不符合建设工程质量要求的建筑材料和建筑构件。乡村

规划建设监督管理机构 （或由其委托的监督服务机构或专

业人员）要对开挖地基、安装预制楼板、拌制混凝土、安

装拆卸模板和脚手架等工程施工关键工序进行技术指导和安

全质量巡查抽查。完工后，建设单位或个人应当自行组织竣

工验收，并通知乡村规划建设监督管理机构参与监督验收，

未履行验收程序或验收不合格仍使用的，依法予以处罚。

（五）做好农村自建房指导服务。县区政府负责做好辖

区内农民自建房标准、通用设计图及施工技术规程推广工

作。市城乡建设等部门组织编制农村自建住宅推荐设计图

集，免费向村民发放。鼓励使用具有相应资质的施工企业或

相应职业技能的专业工匠施工。加强对镇 （街道）建筑工

匠的技术培训，提高职业技能。

（六）依法严厉打击农村自建房建设违法行为。各县区

政府要认真落实农村自建房建设监管主体责任，深入开展农

村自建房安全隐患大排查，严查到镇 （街道）、细查到村

—３—

（居），横向到边、纵向到底。坚持 “严管重罚和零容忍”

的原则，凡建房手续不完善的一律不得开工，对未按标准设

计、未按图纸或有关规定施工、使用不合格建筑材料、安全

制度不落实、施工现场管理混乱、安全隐患治理不到位的，

一律责令停工整顿并依法实施上限处罚。对因不执行建筑有

关规定及规范造成安全事故的业主和施工方，依法依规给予

处罚，直至追究刑事责任。

（七）迅速启动违法建房 “典型村”整治工作。对城乡

结合部、“三高”沿线、城中村、园中村等违法违建集中、

安全隐患突出、严重影响景观的违法建房 “典型村”，由市

城乡建设、国土资源、规划、城管执法等部门认定并予以公

布，相关县区政府要立即启动整治，实施先期攻坚，以点带

面推动农村自建房专项整治深入实施。对整治推进不力的

“典型村”，要予以公开曝光，并挂牌督办，重点管控。整

治工作完成前，原则上不得新建村民自建房。

三、工作安排

（一）动员部署 （６月 １５日前）。各县区和镇 （街道）

根据本方案要求和各自实际，制定具体实施方案，通过召开

动员会、开展学习培训等方式全面动员部署，迅速开展行

动。

（二）排查整治 （８月 ２０日前）。６月 ３０日前，各县区

要对本辖区农村自建房情况进行全面排查，对发现的违法违

—４—

章建设和安全隐患逐项登记，建立台账，明确整治措施、责

任单位和责任人。 “典型村”整治工作须于 ７月底前完成，

其他村 （居）须于８月２０日前全面完成。

（三）督导考评 （８月 ３１日前）。市有关部门组成督查

组，原则上每周对农村自建房专项整治行动开展情况进行督

导检查，对进展情况实行日报告、月通报制度。８月 ２０日

起，各督查组对各县区工作开展情况进行全面考评。

（四）长效管理。各县区按要求总结上报开展农村自建

房专项整治行动的经验做法，巩固专项行动成果，建立健全

长效机制，从根本上遏制违法违规农村自建房建设行为，全

面提升乡村工程建设管理水平，形成农村住房建设规范有序

的良好局面，营造美丽宜居的乡村环境。

四、工作要求

（一）高度重视，加强领导。市、县区成立专项整治行

动领导小组，由分管领导挂帅，办公室设在市、县区城乡建

设部门。要认真执行 “党政同责、一岗双责，齐抓共管、

失职追责”要求，加强组织领导，明确工作措施，抓好责

任落实。

（二）落实机构，充实力量。各县区要根据 《山东省人

民政府办公厅关于加强乡村安全生产、建设工程质量安全、

环境保护、道路交通安全监管工作的通知》 （鲁政办发

〔２０１６〕６号）要求，整合镇 （街道）有关职责和人员编

—５—

制，设立乡村规划建设监督管理办公室，按标准配置专职监

管人员，原则上于 ２０１７年 ６月底前落实到位。要通过政府

购买服务方式，弥补镇 （街道）编制和专业技术人员不足。

按要求在村 （居）设立安全监督协管员，协助镇 （街道）

相关机构做好日常监管、宣传教育等工作。

（三）落实责任，强化监管。扎实做好农村自建房安全

监管工作，理顺监管体制，简化监管程序，创新监管方式，

充分发挥镇街职能作用。要建立责任分包制度，实行县区领

导包镇街、镇街领导包村 （居）、村 （居）干部包户，强化

镇街各管区负责人的 “一岗双责”责任及村 “两委”主要

负责人的监督报告责任，做到全覆盖、不漏户。

（四）加强督查，严格问责。市领导小组及其办公室要

加强工作调度，从各县区抽调力量组成督查组，开展常态化

督导检查，组织开展异地交叉督查，确保农村自建房专项整

治行动有效落实。督促引导党员干部以身作则，带头杜绝乱

搭乱建行为。要对问题整改情况开展 “回头看”，对排查不

彻底、措施不落实、整改不到位的及时予以通报和问责；对

参与或包庇私搭乱建等违法行为且拒不整改的村 （居）党

员干部，在换届、评优时一票否决。

（五）畅通渠道，全员监督。各级各有关部门、单位要

畅通举报投诉渠道，设立有奖举报电话，动员广大村民群众

积极举报农村私搭乱建等违法违规行为。各镇 （街道）要

—６—

建立乡村建设工程开工信息报告制度，村 （居）配备信息

员，按要求及时报告相关信息。县区、镇 （街道）要安排

专人受理乡村建设工程违法行为投诉举报，及时处理违法违

规施工行为，切实消除安全隐患。

（六）广泛宣传，营造氛围。各县区要充分依靠镇 （街

道）基层组织，通过报纸、电视、网络等多种形式，加强

科学建房安全知识宣传，提高广大农民安全生产意识。同

时，针对农村自建房施工工人主要为农民工的特点，要运用

典型案例加强教育和警醒，提高施工工人的事故防范意识和

能力，在农村建筑工地营造遵章守纪、安全施工的良好氛

围。

济南市人民政府办公厅

２０１７年６月５日

—７—

　抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，济南
警备区，市法院，市检察院。

各民主党派市委。

　济南市人民政府办公厅 ２０１７年６月５日印发

—８—